
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria n° 143, 11 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012 Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula 
– 54187974/ 1), para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
contratos:
 CONTRATO Nº 97/2017 – CREMER S.A.
 CONTRATO Nº 98/2017 – F CARDOSO E CIA LTDA.
 CONTRATO Nº 99/2017 – FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA 
LTDA –ME.
 CONTRATO Nº 100/2017 – NEW MEDICA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES .
 CONTRATO Nº 101/2017 – PELO INDUSTRIA DE COMPRESSAS 
E OUTROS PRODUTOS TEXTEIS LTDA.
 OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
compressas de Gaze e produtos afi ns, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva 
e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 47/2016.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 47/2016, objeto do Processo nº 79741/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
PROCESSO Nº 79741/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 47/2016
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 179332
PORTARIA Nº191 DE 16 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2013, publicado no 
DOE.Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, a servidora Elaine Cristina da Conceição Nunes Lo-
pes, Fonoaudióloga, designada membro executor da COMISSÃO 
DE MULTIPLICADORES PRÓ-IHAC da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, de acordo com a 
PORTARIA Nº 139 de 30 de Março de 2015, pela servidora Ivana 
Marieli de Macêdo Pinheiro Ribeiro, Fonoaudióloga, até ulterior 
deliberação.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 179351

CONTRATO
.

Contrato: 98/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
compressas de Gaze e produtos afi ns, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva 
e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 47/2016.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 47/2016, objeto do Processo nº 79741/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 2.664,00 (Dois mil seiscentos e sessenta e quatro 
reais).
Data da assinatura: 11 de Maio de 2017.
Vigência: 11/05/2017 até 10/05/2018.
Pregão Eletrônico: n° 47/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 90828; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA.
Endereço: Av. Almirante Barroso, 750 – Marco Belém/PA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 179325

Contrato: 97/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
compressas de Gaze e produtos afi ns, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva 
e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 47/2016.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 47/2016, objeto do Processo nº 79741/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 218.744,40 (Duzentos e dezoito mil setecentos e 
quarenta e quatro reais e quarenta centavos).
Data da assinatura: 11 de Maio de 2017.
Vigência: 11/05/2017 até 10/05/2018.
Pregão Eletrônico: n° 47/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 90828; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: CREMER S. A.
Endereço: Avenida das Quarasmeiras, 200 - Pouso Alegre/MG
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 179330
Contrato: 100/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
compressas de Gaze e produtos afi ns, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva 
e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 47/2016.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 47/2016, objeto do Processo nº 79741/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 268.018,00 (Duzentos e sessenta e oito mil e 
dezoito reais).
Data da assinatura: 11 de Maio de 2017.
Vigência: 11/05/2017 até 10/05/2018.
Pregão Eletrônico: n° 47/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 90828; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES
Endereço: WE 12, CONJ Satélite - Coqueiro - Belém/PA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 179317
Contrato: 99/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
compressas de Gaze e produtos afi ns, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva 
e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 47/2016.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 47/2016, objeto do Processo nº 79741/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 63.182,00 (Sessenta e três mil cento e oitenta 
e dois reais).
Data da assinatura: 11 de Maio de 2017.
Vigência: 11/05/2017 até 10/05/2018.
Pregão Eletrônico: n° 47/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 90828; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME
Endereço: Travessa 9 de Janeiro nº 42 - Umarizal Belém/PA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 179321
Contrato: 101/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
compressas de Gaze e produtos afi ns, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva 
e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 47/2016.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 47/2016, objeto do Processo nº 79741/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 226.300,00 (Duzentos e vinte e seis mil e 
trezentos reais).

Data da assinatura: 11 de Maio de 2017.
Vigência: 11/05/2017 até 10/05/2018.
Pregão Eletrônico: n° 47/2016.
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 90828; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: PELO INDUSTRIA DE COMPRESSAS E OUTROS 
PRODUTOS TEXTEIS LTDA
Endereço: Largo do Papagaio, 18 – Caminho de areia - Salvador 
/BA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 179316

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4°
Data da assinatura: 12/05/2017
Vigência:12/05/2017 a 11/05/2018.
Classifi cação do Objeto: Serviço
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a 
vigência do contrato n° 41/2014 pelo prazo de 12 (doze) meses, 
na forma da sua CLÁUSULA VII - DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato:041/2014
Exercício: 2017
Contratado: SERVIÇO DOS ANESTESIOLOGISTAS UNIDOS LTDA
Endereço: Travessa Padre Eutíquio n°2171 Batista Campos
Cep: 66.033-000
Telefone: 91-3222-8000
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 179251

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 41/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Sondas, cancelados no Pregão Eletrônico n°74/2016 para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva e serviços da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:01/06/2017
Hora de Abertura:09:30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 179495

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/
FHCGV/2016
 OBJETO: Aquisição de COLCHÕES TIPO CAIXA DE OVO para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
Instituição, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.
COLCHÃO PIRAMIDAL D-45. TIPO 

CAIXA DE OVO de APROX.  1,90 comp 
X 0,88 larg.

2.300 CANCELADO NA ACEITAÇÃO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/FHCGV/2016:
PREGÃO FRACASSADO.
 Belém/PA, 18 de Maio de 2017.
 Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 179140

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 016/2017    Processo nº:2016/347.961
Valor Total: R$ R$ 3.120.000,00 (três milhões, cento e vinte mil 
reais).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Iluminação Fotovoltaica para as pontes do Rio 
Guamá, Rio Acará e Rio Moju, na Rodovia PA-483, sob jurisdição 


